教育部　函
地址：100217臺北市中山南路5號

傳　真：02-2738-6460

聯絡人：許雅雯

電　話：02-7712-9035

受文者：國立東華大學

發文日期：中華民國109年12月9日

發文字號：臺教資(六)字第1090176104A號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：「無危害性氣體鋼瓶安全指引」之共通性手冊、氣體鋼瓶廠家聯絡資訊

主旨：檢送本部辦理「校園老舊氣體鋼瓶危害評估與風險控制計畫」所

編訂「無危害性氣體鋼瓶安全指引」之共通性手冊，請查照。

說明：

一、為協助大專校院妥善處置老舊氣體鋼瓶，循安全且合法的管道進

行安全運作，本部與行政院環境保護署共同合作「大專院校實驗

室老舊氣體鋼瓶風險管控計畫」，第一期由國立清華大學辦理示

範計畫，第二期由本部委託財團法人工業技術研究院執行旨揭計

畫，協助其他經盤點後校內有老舊氣體鋼瓶之大專校院，進行鋼

瓶狀況辨識與風險等級區分，並供現地貯存、處置方法與處置分

類建議。

二、旨揭計畫並編訂有「無危害性氣體鋼瓶安全指引」之共通性手冊

，可作為校內運作有該類型氣體鋼瓶時妥善自主管理參考；未來

仍請學校購入、交接氣體鋼瓶應落實紀錄登載與資訊提供，優先

以瓶換瓶、責任退瓶、避免買斷輸入。

三、另檢附行政院環境保護署提供國內氣體鋼瓶廠商清單與聯絡方式

第1頁，共2頁

裝

訂

線

，貴校倘有氣體鋼瓶欲循氣體廠商管道收回，可依校內需求逕行

聯繫媒合。

正本：各公私立大專校院

副本：本部高等教育司、技術及職業教育司 109/12/09
00:00:00

第2頁，共2頁